
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    435    DEL     15/06/2022 

APPROVAZIONE  RINNOVO  TRIENNALE  POLIZZE  ASSICURATIVE 
COMUNALI  ALL  RISKS,  RCA  LIBRO  MATRICOLA,  KASKO,  RC 
PATRIMONIALE,  INFORTUNI  E  RCT/RCO  -  PERIODO  30/06/2022-
30/06/2025 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 498 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 435 del 15/06/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale  n.  524 del  09/07/2019,  a  seguito di  procedura ad 
evidenza  pubblica,  venivano  affidati  i  seguenti  servizi  assicurativi  comunali  per  il 
triennio 30/06/2019-30/06/2022:
- ALL RISKS – AXA ASS.NI S.P.A. - premio annuo lordo €. 26.829,00=;
- RCA LIBRO MATRICOLA – VITTORIA ASS.NI S.P.A. - premio annuo lordo 
€. 16.221,61=;
- RC  PATRIMONIALE  –  LIBERTY  MUTUAL  –  premio  annuo  lordo  €. 
18.660,00=;
- INFORTUNI – ALLIANZ VIVA S.P.A. - premio annuo lordo €. 3.435,00=;
- KASKO – VITTORIA ASS.NI S.P.A. - premio annuo lordo €. 2.250,00=;
- TUTELA  LEGALE  –  LLOYD’S  INSURANCE  COMPANY  S.A.  -  premio 
annuo lordo €. 19.788,00=;
- poiché la suddetta procedura di gara per il lotto relativo alla Polizza RCT/RCO era 
andata deserta, con successiva procedura ad evidenza pubblica veniva affidato anche 
tale  servizio assicurativo,  come risulta  da successiva determinazione dirigenziale n. 
594  del  01.08.2019,  alla  Società  UNIPOLSAI  ASS.NI  ASSICOOP  ROMAGNA 
FUTURA S.R.L., per il medesimo triennio 30/06/2019-30/06/2022 – premio annuo 
lordo €. 128.915,53= – franchigia €. 20.000,00=;
-  a  seguito  di  disdetta  –  a  decorrere  dal  30.06.2021  -  da  parte  della  Compagnia 
“Lloyd’s  Insurance Company S.a.”  del  contratto relativo alla  gestione della  polizza 
Tutela Legale, con successiva procedura di gara si è provveduto ad aggiudicare tale 
servizio  assicurativo  alla  Compagnia  assicurativa  ITAS  MUTUA  per  il  periodo 
30.06.2021/30.06.2024  –  premio  annuo  lordo  €.  17.550,00=,  come  risulta  da 
determina dirigenziale n. 311 del 07.05.2021;

DATO ATTO che le polizze assicurative comunali vigenti, ad eccezione della 
Polizza Tutela Legale, scadranno in data 30.06.2022;

RILEVATO  che  negli  atti  della  procedura  di  gara  con  i  quali  sono  state 
aggiudicate le suddette polizze assicurative comunali, l’Ente si è riservato la facoltà di 
rinnovare i contratti, alle medesime condizioni, per una durata pari ad anni 3 (tre) e 
che è  intendimento  dello  stesso  Ente  utilizzare  tale  facoltà  rinnovando le  polizze 
assicurative in essere a partire dal 30/06/2022 e sino al 30/06/2025;

PRESO  ATTO  che  l’attuale  broker  assicurativo  dell’Ente  “AON  S.P.A.”, 
incaricato di contattare le compagnie al fine di vagliare la disponibilità delle stesse al  

Pratica n. 498 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 435 del 15/06/2022 Pag. 2 di 5



rinnovo delle  polizze assicurative,  con mail  del  07.06.2022 (depositata agli  atti)  ha 
comunicato la disponibilità delle compagnie assicuratrici al succitato rinnovo triennale 
delle  polizze  in  essere  alle  medesime  condizioni  vigenti,  ad  eccezione  della 
“UNIPOLSAI  ASS.NI  ASSICOOP  ROMAGNA  FUTURA  S.R.L.”,  la  quale,  in 
merito  alla  polizza  RCT/RCO,  ha  subordinato  la  propria  disponibilità  al  rinnovo 
triennale - a fronte della richiesta comunale di una riduzione della franchigia esistente 
da €. 20.000,00= ad €. 15.000,00= - solamente a seguito dell’incremento dell’attuale 
premio di ulteriori €. 18.000,00= ;

RITENUTO, pertanto, necessario rinnovare le polizze assicurative in essere per 
il  periodo  30/06/2022-30/06/2025  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed 
economiche vigenti come sopra specificate, ad eccezione della polizza RCT/RCO, al 
fine di garantire la continuità delle diverse coperture assicurative dell’Ente;

RILEVATO  che  l’Ente,  dopo  attenta  disamina,  ha  ritenuto  congrua  e 
meritevole  di  accoglimento  la  proposta  della  Compagnia  “UNIPOLSAI  ASS.NI 
ASSICOOP ROMAGNA FUTURA S.R.L.” e ha reputato di procedere al rinnovo 
della polizza RCT/RCO a favore della attuale Compagnia assicurativa alle condizioni 
dalla stessa proposte e cioè:

- premio annuo lordo €. 146.915,53=;
- franchigia €. 15.000,00=

considerando  altresì  il  particolare  momento  storico,  la  sinistrosità  dell’Ente  e  la 
specificità  della  polizza  che  determinano  obiettive  difficoltà  a  ricevere  proposte 
alternative dal mercato assicurativo oltre all’alto grado di soddisfazione maturato dal 
Comune relativamente alla gestione della polizza da parte della suddetta Compagnia e 
la  competitività  del  premio  richiesto  rispetto  alla  media  dei  premi  applicati  dal 
mercato di riferimento;

DATO ATTO che al momento attuale non sono attive convenzioni Consip di 
cui  all’art.  26 comma 3 della  Legge n.  488/1999 e  ss.mm.ii.  aventi  ad oggetto le 
polizze di  che trattasi,  né risultano presenti  sul  mercato elettronico della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  i  servizi  inerenti  la  categoria  merceologica  oggetto  del 
presente provvedimento;

STABILITO  alla  luce  di  quanto  premesso  e  considerato,  di  procedere  ai 
rinnovi di cui sopra con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  
D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e dalla successiva 
Legge n. 108/2021;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:
– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  

fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;
– il  provvedimento  ha  ad  oggetto  il  rinnovo  triennale  delle  polizze  assicurative 

comunali  in scadenza al  30.06.2022,  ad eccezione della  Polizza Tutela  Legale in 
scadenza il 30.06.2024;

– il valore complessivo dei rinnovi è costituito dal totale dei premi lordi che saranno 
corrisposti per il triennio 30/06/2022-30/06/2025, ad eccezione di quello relativo 
alla Polizza Tutela Legale;

– la procedura sarà conclusa con il rinnovo delle relative “Polizze assicurative” sopra 

Pratica n. 498 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 435 del 15/06/2022 Pag. 3 di 5



indicate;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nella mail del 07.06.2022 del broker 

attestante  la  disponibilità  delle  compagnie  assicurative  al  rinnovo  delle  polizze 
(depositata agli atti) e nel presente provvedimento;

– la scelta dei contraenti è avvenuta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e dalla successiva Legge n. 
108/2021;

DATO altresì atto che le suddette Compagnie assicurative risultano essere in regola 
con  i  versamenti  contributivi  e  che  non  risultano  sussistere  annotazioni  sul  portale 
dell’ANAC né risultano esistenti procedure concorsuali nei loro confronti;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente  
atto;
2)  di  approvare  il  rinnovo,  per  il  periodo  30/06/2022-30/06/2025,  delle  polizze 
assicurative comunali in corso (ad eccezione della polizza Tutela Legale che scadrà il  
30/06/2024),  alle  medesime  condizioni  economiche  vigenti  a  favore  delle  seguenti 
Compagnie assicurative:
- ALL RISKS – AXA ASS.NI S.P.A. - premio annuo lordo €. 26.829,00=;
- RCA LIBRO MATRICOLA – VITTORIA ASS.NI S.P.A. - premio annuo lordo €. 16.221,61=;
- RC PATRIMONIALE – LIBERTY MUTUAL – premio annuo lordo €. 18.660,00=;
- INFORTUNI – ALLIANZ VIVA S.P.A. - premio annuo lordo €. 3.435,00=;
-KASKO – VITTORIA ASS.NI S.P.A. - premio annuo lordo €. 2.250,00=;
3) di approvare altresì,  per i motivi esposti in premessa, il rinnovo triennale della polizza 
RCT/RCO a favore della Compagnia “UNIPOLSAI ASS.NI ASSICOOP ROMAGNA 
FUTURA S.R.L.” alle condizioni dalla stessa proposte e cioè:
- premio annuo lordo €. 146.915,53=;
- franchigia €. 15.000,00=;
4) di rimandare ad un successivo provvedimento l’assunzione degli impegni necessari alla 
copertura delle suddette polizze assicurative;
5)  di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  Rufer  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Pratica n. 498 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 435 del 15/06/2022 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/06/2022 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 498 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 435 del 15/06/2022 Pag. 5 di 5


